
Det är viktigt att papperspåsen och 
påshållaren används. Påshållaren gör att 
papperspåsen lättare hålls torr.

Vik ihop papperspåsen ordentligt. Om du 
har lite matavfall, byt ändå påse efter 2-3 
dagar.

Matavfall, även kallat ”bioavfall”, lägger 
du i papperspåsen för matavfall. Det kan 
vara rester av kött, fisk, grönsaker, frukt, 
bröd mm.
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Lägg papperspåsen i kärlet för matavfall 
(”bioavfall”). Om du upplever att påsen 
är blöt ta dubbla papperspåsar. Använd 
endast papperspåsar avsedda för 
matavfall.

Matavfallet töms sedan i en sopbil 
och körs till biogasanläggningen på 
Gryta avfallsstation i Västerås. Där 
blandas matavfallet med vallgrödor och 
bryts ner till biogas som används som 
fordonsbränsle. 

Matavfall som blir kvar efter 
nerbrytningen till biogas används som 
gödsel på åkermark. Så får vi ett kretslopp 
mellan stad och land.
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Kështu bëhet ndarja 
e mbeturinave ushqimore

Eshtë me rëndësi që të përdoret qesja 
prej letre dhe mbajtësja e qeses së letrës. 
Mbajtësja e mban më lehtë të terur qesen 
e letrës.

Paloje mirë qesen e letrës. Ndërroje qesen 
pas 2-3 ditësh, edhe sikur të keshë pak 
mbeturina ushqimore.

Të mbeturat ushqimore, që ndryshe quhen 
«biombeturina», t´i futish në qesen e letrës 
për mbeturina ushqimore. Aty hyjnë: mishi 
i mbetur, peshku, perimet, frutat, buka etj..

Mbeturinat ushqimore shprazen pastaj 
në një automjet mbeturinash dhe 
dërgohen te ngrehina e gazit biologjik, 
qendra e grumbullimit të mbeturinave 
në Gryta avfallsstation, Västerås. Atje 
përzihen mbeturinat ushqimore me bar 
kullotash dhe zbërthehen në gaz biologjik 
(biogaz), që përdoret si lëndë djegëse për 
automjete.

Mbeturinat ushqimore që mbesin pas 
zbërthimit në biogaz përdoren si plehëra 
në ara. Në këtë mënyrë bëhet qarkullimi i 
materjeve në mes të qytetit dhe katundit.

Vendose qesen e letrës në enën e posacme 
për mbeturina ushqimore («biombeturina»). 
Nëse e sheh se qesja është lagur atere  
përdor dy qese. Përdor vetëm qese letre që 
janë të parapara për mbeturina ushqimore.

Så här sorterar du
ditt matavfall
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